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Vulat-meshanikë i japin bukës një karakter ritual

Buka është një element jashtëzakonisht i rëndësishëm në kulturën tradicionale 
bullgare dhe nuk është e rastit se ka shumë rituale të lidhura me përgatitjen dhe 
modelimin e saj. Në mënyrë që buka të fitojë statusin e njëеlementi festiv, ose për 
të marrë pjesë në Liturgjinë e Shenjtë, populli ynë ka përdorur vula të veçanta-
meshanikë. Të bëra prej druri, me figura shenjtorësh për festat përkatëse të kishës, 
vulat mbajnë simbolikë të thellë.

Cilat janë elementet e veçanta të vulave-meshanikë – këtë mund ta mësoni në 
artikullin “Vulat-meshanikë – një element kyç i jetës kishtare dhe një pjesë e 
trashëgimisë së pasur kulturore të bullgarëve” nga koleksioni i Radio Bullgarisë.
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